

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ЧЕРНІГІВСЬКИЙ КОЛЕГІУМ»
ІМЕНІ Т. Г. ШЕВЧЕНКА

ЗАТВЕРДЖЕНО
на вченій раді
Національного університету
«Чернігівський колегіум»
імені Т. Г. Шевченка
Протокол № 11
від «26» червня 2024 року, уведено в дію
наказом ректора № 57 від 28 червня 2024 р.



Ректор
Національного університету
«Чернігівський колегіум»
імені Т. Г. Шевченка
Олег ШЕРЕМЕТ

Освітню програму введено в дію з
01.09.2024 р.

У редакції від 26 червня 2024 року

ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНА ПРОГРАМА
Рівень вищої освіти – другий (магістерський)
Галузь знань – 06 Журналістика
Спеціальність – 061 Журналістика
Освітня кваліфікація – магістр журналістики

Чернігів – 2024

ЛИСТ-ПОГОДЖЕННЯ
ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНОЇ ПРОГРАМИ

Офіційна назва освітньої програми	061 Журналістика
Галузь знань	06 Журналістика
Спеціальність	061 Журналістика
Рівень вищої освіти	другий (магістерський)
Освітній ступінь	магістр
Освітня кваліфікація	магістр журналістики
Професійна кваліфікація	журналіст

РОЗГЛЯНУТО

кафедра української мови, літератури та журналістики
протокол № 4 від 19 грудня 2023 року
Завідувач катедри  Тетяна ХОМИЧ

ПОГОДЖЕНО

вчена рада філологічного факультету
протокол №10 від 20 червня 2024 року
Голова вченої ради  Тетяна СТЕЧЕНКО

Розроблено робочою групою:

1. **Хомич Тетяна Леонідівна** – керівник робочої групи, гарант ОПП, кандидат філологічних наук, доцент, завідувач катедри української мови, літератури та журналістики Національного університету «Чернігівський колегіум» імені Т. Г. Шевченка;
2. **Навальна Марина Іванівна** – член робочої групи, доктор філологічних наук, професор, завідувач катедри журналістики та мовної комунікації Національного університету біоресурсів і природокористування України;
3. **Шеремет Олег Семенович** – член робочої групи, доктор юридичних наук, професор, ректор Національного університету «Чернігівський колегіум» імені Т. Г. Шевченка;
4. **Гордієнко Олеся Євгеніївна** – член робочої групи, викладач катедри української мови, літератури та журналістики Національного університету «Чернігівський колегіум» імені Т. Г. Шевченка;
5. **Солодовник Павло Васильович** – член робочої групи, журналіст, директор, головний редактор медіа ТОВ «ЧЕЛАЙН МЕДІА ГРУП».

Рецензенти:

Марчук Людмила Миколаївна, доктор філологічних наук, професор, завідувач катедри журналістики Кам'янець-Подільського національного університету ім. Івана Огієнка;

Башманівський Валерій Іванович, кандидат філологічних наук, доцент, завідувач катедри журналістики, зв'язків з громадськістю та реклами Житомирського державного університету імені Івана Франка;

Чепурний Василь Федорович, головний редактор інтернетного видання «Сіверщина».

1. Профіль освітньо-професійної програми зі спеціальності 061 «Журналістика»

1- Загальна інформація	
Повна назва закладу вищої освіти та структурного підрозділу	Національний університет «Чернігівський колегіум» імені Т. Г. Шевченка; м. Чернігів, вул. Гетьмана Полуботка, 53, 14013, кафедра української мови, літератури та журналістики.
Ступінь вищої освіти та назва кваліфікації мовою оригіналу	Другий ступінь вищої освіти, магістр в галузі знань 06 Журналістика; спеціальність 061 Журналістика; освітня кваліфікація – магістр журналістики.
Офіційна назва програми	061 Журналістика
Тип диплома та обсяг програми	Диплом магістра освіти, другий ступінь вищої освіти, 90 кредитів ЄКТС. Термін навчання – 1 рік і 4 місяці.
Наявність акредитації	
Цикл/рівень	НРК України – другий (магістерський) рівень вищої освіти – 7 рівень, (FQ-EHEA), EQF-LLL – 7 рівень. Рамка кваліфікацій Європейського простору вищої освіти – другий цикл вищої освіти.
Передумови	Наявність першого (бакалаврського) рівня вищої освіти. Умови вступу визначають «Правила прийому до Національного університету «Чернігівський колегіум» імені Т. Г. Шевченка».
Мова(и) викладання	Мови викладання: українська, англійська.
Термін дії програми	1,4 академічних роки (Один рік і чотири місяці).
Інтернетна адреса постійного розміщення опису програми	http://chnpu.edu.ua/ .
2 – Мета освітньо-професійної програми	
Забезпечити здобувачам теоретичну й практичну підготовку, розвиток фахових компетентностей для набуття здатності виконувати професійні завдання й обов’язки журналіста в галузі медіа, соціальних комунікацій, зокрема під час воєнних дій, збройних конфліктів, стихійних лих.	
3 – Характеристика освітньо-професійної програми	
Предметна область (галузь знань, спеціальність, предметна спеціальність)	Галузь знань – 06 Журналістика. Спеціальність – 061 Журналістика. Загальна підготовка (10%), професійна та практична підготовка (90%). Нормативні навчальні дисципліни – 73,4%, дисципліни вільного вибору студента – 26, 6%.
Основний фокус програми та предметної спеціальності	Фундаментальна освіта в галузі Журналістика: журналістська майстерність, теорії соціальних комунікацій, екожурналістика, основи інформаційної безпеки в медіа, медіакомунікативний менеджмент. Ключові слова: журналіст, медіа, військова журналістика, масові комунікації, освіта, навчання.
Особливості програми	Особливість ОП полягає в підготовці журналістів в умовах надзвичайного стану, збройних військових конфліктів, стихійних екологічних лих, техногенних аварій та катастроф.

4 – Придатність випускників	
до працевлаштування та подальшого навчання	
Придатність до працевлаштування	Освітньо-професійна програма передбачає підготовлення магістра в галузі журналістики, зокрема працевлаштування редакціях різних медіаструктур, видавництвах, інформаційних, рекламних агенціях, закладах освіти відповідного профілю, наукових установах, дослідницьких центрах. Згідно з Національним класифікатором України ДК 003:2010 «Класифікатор професій» (ураховуючи зміни, затверджені наказом Міністерства економічного розвитку і торгівлі України від 18 серпня 2020 року № 1574), випускник-фахівець може обіймати такі посади: 2451.2 Журналіст; 2451.2 Кореспондент; 2451.2 Оглядач; 1475.4 Менеджер зі зв'язків із громадськістю; 2419.2 Фахівець зі зв'язків із громадськістю та пресою.
Подальше навчання	Продовження навчання на третьому рівні вищої освіти. Набуття кваліфікації за іншими предметними спеціалізаціями в системі післядипломної освіти.
5 – Викладання та оцінювання	
Викладання та навчання	Основні підходи, методи та технології: компетентнісне, студентоцентроване та практикозорієнтоване навчання в самотійному та інтерактивному режимі, проблемно-орієнтоване навчання, навчання через журналістську практику, проєктне дослідження, самонавчання. Форми організації навчання: лекції, практичні, лабораторні заняття, самотійна робота, консультації викладачів, підготовки проєктів, виробнича (переддипломна) практика.
Оцінювання	Оцінювання знань студентів здійснюють відповідно до Положення про організацію освітнього процесу в НУЧК імені Т. Г. Шевченка, яке передбачає поточний і підсумковий контроль, що реалізуються через заліки та екзамени, тестування, контрольні роботи, підготовку індивідуальних навчально-дослідних завдань, презентацій, виконання творчих робіт, захисти практик, підсумкову атестацію. Критерії оцінювання за конкретний вид роботи й умови визначення навчального рейтингу в межах робочої програми курсу затверджує рада філологічного факультету, їх доводять до відома студентів на першому занятті з кожної навчальної дисципліни.
6 – Програмні компетенції	
Інтегральна компетентність	Здатність розв'язувати складні спеціалізовані завдання й практичні проблеми в галузі журналістики, що передбачає застосування теорій та методів суспільних наук, журналістики, характеризується комплексністю та невизначеністю умов і вимог; здатність здійснювати аргументований критичний огляд, створення й поширення аудіовізуальної та друкованої інформації в засобах масової комунікації; готовність до впровадження комунікативних інновацій у професійній діяльності.
Загальні	ЗК 01. Здатність до абстрактного мислення, його критичності та

компетентності (ЗК)	гнучкості, аналізу та синтезу, до самоаналізу, самокритики, самоконтролю. ЗК 02. Здатність планувати час та управляти ним. ЗК 03. Здатність генерувати нові ідеї, креативно мислити, розв'язувати конкретні завдання. ЗК 04. Здатність спілкуватися українською та іноземною мовами як усно, так і письмово в різних галузях суспільного життя, до розуміння особливостей мовленнєвої ситуації під час здійснення процесу міжкультурної комунікації. ЗК 05. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел, представлення складної комплексної інформації в стислій формі усно та письмово, використовувати в професійній діяльності здобуту інформацію, створювати якісний інформативний контент. ЗК 06. Здатність приймати обґрунтовані рішення. ЗК 07. Здатність розробляти проекти та управляти ними. ЗК 08. Здатність спілкуватися з представниками інших професійних груп різного рівня. ЗК 09. Здатність працювати в команді та індивідуально, оцінювати та забезпечувати якість виконуваних робіт.
Спеціальні (фахові, предметні) компетентності (СК)	СК 01. Здатність використовувати спеціалізовані концептуальні знання з теорії та історії журналістики, новітні технологійні досягнення для розв'язання завдань дослідницького та/або інноваційного характеру в галузі журналістики. СК 02. Здатність критично осмислювати проблеми в галузі журналістики та дотичні до них міждисциплінарні проблеми. СК 03. Здатність приймати ефективні рішення в галузі журналістики, оцінювати професійні ризики, добирати оптимальні комунікативні стратегії, що відповідають особливостям соціокультурного середовища. СК 04. Здатність управляти медійними робочими чи навчальними процесами, які є складними, непередбачуваними та потребують нових стратегічних підходів; застосовувати ефективні методи збору, систематизації, обробки та інтерпретації даних у галузі журналістики. СК 05. Здатність зрозуміло й недвозначно доносити власні висновки з питань журналістики, а також знання та пояснення, що їх обґрунтовують, до фахівців і нефахівців, зокрема до осіб, які навчаються. СК 06. Здатність інтегрувати знання та розв'язувати складні завдання журналістики у широких та/або мультидисциплінарних контекстах, за умов неповної або обмеженої інформації з урахуванням аспектів соціальної та етичної відповідальності; актуалізувати соціально значимі проблеми, ураховуючи поточні події та їхній соціокультурний контекст. СК 07. Здатність забезпечувати та оцінювати стратегійний розвиток команди. СК 08. Здатність реалізовувати журналістську діяльність в умовах надзвичайного стану, збройних військових конфліктів, стихійних екологічних лих, техногенних аварій та катастроф.
7 – Програмні результати навчання	
Знання, розуміння, уміння (РН)	РН 01 – приймати ефективні рішення з проблем журналістики, зокрема в умовах багатокритерійності, неповних чи суперечливих інформаційних вимог.

	РН 02 – аналізувати та оцінювати потенційний вплив розвитку технологій на сучасний стан та розвиток журналістики. РН 03 – проводити збір, інтегрований аналіз та узагальнення матеріалів із різних джерел (наукову та професійну літературу, бази даних) та перевіряти їх на достовірність, використовуючи сучасні методи дослідження. РН 04 – вільно спілкуватися державною та іноземною мовами усно й письмово для обговорення професійної діяльності, результатів досліджень та інновацій, пошуку та аналізу інформації. РН 05 – генерувати нові ідеї та використовувати сучасні технології під час створення медіапродуктів. РН 06 – оцінювати достовірність інформації та надійність джерел, ефективно опрацьовувати та використовувати інформацію для проведення наукових досліджень та практичної діяльності. РН 07 – дискутувати зі складних комунікаційних проблем, пропонувати обґрунтовувати варіанти їх розв’язання. РН 08 – використовувати передові знання й методики в процесі дослідження діяльності та створення нових медіаінституцій. РН 09 – проводити порівняльний аналіз законодавчої бази та діяльності окремих медіа інституцій України та країн Європейського Союзу. РН 10 – мати практичні навички розв’язання проблем, пов’язаних із організацією медіаустанов та інституцій. РН 11 – брати продуктивну участь у розробленні проєктів документів, що регламентують діяльність в усіх галузях журналістики, обґрунтовувати суспільну потребу в їх прийнятті, прогнозувати результати їх впливу на суспільство. РН 12 – розробляти та реалізовувати інноваційні та дослідницькі проєкти в галузі журналістики з урахуванням правових, соціальних, економічних та етичних аспектів. РН 13 – організовувати роботу колективу, забезпечувати професійний розвиток його членів та досягнення поставлених цілей. РН 14 – реалізовувати й дбати про власну психологічну й фізичну безпеку, а також своїх колег, об’єктивно подавати інформацію й реалізовувати комунікацію в умовах надзвичайного стану, збройних військових конфліктів, стихійних екологічних лих, техногенних аварій та катастроф.
8 – Ресурсне забезпечення реалізації програми	
Кадрове забезпечення	92 % викладацького складу мають наукові ступені та вчені звання.
Матеріально-технічне забезпечення	Наявні лабораторії для проведення практичних занять із фахових дисциплін, бази практик, кабінет комп’ютерної техніки, лінгфонний кабінет, видавничо-редакційний відділ, відділ комп’ютерних технологій та захисту інформації, навчально-методична література, репозитарій бібліотеки НУЧК: http://erpub.chnpu.edu.ua:8080/jsui/ .
Інформаційне та навчально-методичне забезпечення	Інформаційне та навчально-методичне забезпечення сформоване на основі друкованої й електронної продукції.

9 – Академіяна мобыльнсть	
Нацональна кредитна мобыльнсть	Нацональна кредитна мобыльнсть здобувачв вщой освiти передбачає iхню участь в освiтньому процесi Нацонального унiверситету «Чернiгiвський колегiум» iменi Т. Г. Шевченка й закладах освiти України, здiйснюється на основi двостороннiх договорiв мiж НУЧК iменi Т. Г. Шевченка й вiтчизняними ЗВО. Органiзацiйне забезпечення академiйної мобыльностi здобувачв вщой освiти регламентує «Положення про порядок органiзацiї права на академiчну мобыльнсть у Нацональному унiверситетi «Чернiгiвський колегiум» iменi Т. Г. Шевченка».
Мiжнародна кредитна мобыльнсть	Мiжнародна кредитна мобыльнсть здобувачв вщой освiти реалiзується на пiдставi двостороннiх договорiв мiж Нацональним унiверситетом «Чернiгiвський колегiум» iменi Т. Г. Шевченка та ЗВО – партнерами зарубiжних країн, регулюється «Положенням про порядок органiзацiї права на академiчну мобыльнсть у Нацональному унiверситетi «Чернiгiвський колегiум».
Навчання iноземних здобувачв вщой освiти	Не передбачене

2. Перелік компонент освітньо-професійної програми та їхня послідовність

Шифр за ОПП	Компоненти освітньої програми (навчальні дисципліни, практики, підсумкова атестація)	Кількість кредитів	Форма підсумкового контролю
1	2	3	4
ЦИКЛ ЗАГАЛЬНОЇ ПІДГОТОВКИ			
Нормативні навчальні дисципліни			
OK 01	Іноземна мова (англійська)	3	екзамен
OK 02	Методологія наукового дослідження та академічна доброчесність	3	екзамен
OK 03	Цифрові технології в навчальній і професійній діяльності	3	залік
Усього за циклом загальної підготовки		9 кредитів	
ЦИКЛ ПРОФЕСІЙНОЇ ПІДГОТОВКИ			
Нормативні навчальні дисципліни			
OK 04	Журналістська майстерність	3	екзамен
OK 05	Теорія соціальних комунікацій	3	залік
OK 06	Медіакомунікативний менеджмент	3	залік
OK 07	Технології медіапроектів і авторське право	3	залік
OK 08	Психологія конфліктів у масмедіа	3	залік
OK 09	Основи інформаційної безпеки в медіа	3	залік
OK 10	Правове регулювання конфліктів і захист медіа	3	екзамен
OK 11	Професійна етика журналістів	3	екзамен
OK 12	Екожурналістика	3	залік
Усього за нормативними дисциплінами циклу професійної підготовки		27 кредитів	

Вибіркові навчальні дисципліни (дисципліни вільного вибору здобувача)			
	Екологічний піар		
	Сучасні тенденції розвитку журналістики й журналістичного мистецтва: світовий і національний аспекти		
	Інформаційні та аналітичні жанри в українській пресі		
	Від новин в етері до аудіоп'єс в Інтернеті (звукові медіа сьогодні й завтра)		
	Конвергентна журналістика		
	Світові стандарти журналістики (в умовах збройних конфліктів)		
	Культура етерного мовлення (у контексті засад риторики)		
	Стилістика журналістського тексту		
	Ділова українська мова		
	Особливості журналістських текстів		
	Соціолінгвістика		
	Журналістський текст у контексті мовної норми		
	Інші дисципліни вільного вибору, зокрема з загальноуніверситетського реєстру		
Усього за вибіровими дисциплінами циклу професійної підготовки		24 кредити – 8 ВК	
Усього за циклом професійної підготовки		51 кредит	
ЦИКЛ ПРАКТИЧНОЇ ПІДГОТОВКИ			
ОК 13	Практика (виробнича) переддипломна	20	захист
ОК 14	Науково-дослідна практика	3	захист
ПІДСУМКОВА АТЕСТАЦІЯ			
ОК 15	Кваліфікаційна робота (практичний проєкт чи дослідницька робота)	7 кредитів	захист
Усього за циклом практичної підготовки		30 кредитів	
Загальна кількість за ОПП		90 кредитів	

2.2. Структурно-логічна схема підготовки магістра журналістики

I семестр	II семестр	III семестр
OK 1	OK 1	BK 5
OK 2	OK 4	BK 6
OK 3	OK 8	BK 7
OK 4	OK 10	BK 8
OK 5	OK 12	OK 14
OK 6	BK 1	OK 15
OK 7	BK 2	OK 13
OK 9	BK 3	
OK 11	BK 4	
	OK 14	

Нормативні навчальні дисципліни циклу загальної підготовки

Нормативні навчальні дисципліни циклу професійної підготовки

Дисципліни вільного вибору

Практична підготовка

[illegible]

**5. Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПРН)
відповідними компонентами освітньо-професійної програми**

Шифр дисци- пліни	Назва дисципліни	ПРН 01	ПРН 02	ПРН 03	ПРН 04	ПРН 05	ПРН 06	ПРН 07	ПРН 08	ПРН 09	ПРН 10	ПРН 11	ПРН 12	ПРН 13	ПРН 14
ОК 01	Іноземна мова (англійська)				+			+							
ОК 02	Методологія наукового дослідження та академічна доброчесність		+	+		+	+	+	+			+	+		
ОК 03	Цифрові технології в навчальній і професійній діяльності		+	+		+	+	+	+		+		+	+	
ОК 04	Журналістська майстерність		+	+		+	+	+				+			
ОК 05	Теорія соціальних комунікацій	+		+			+		+						
ОК 06	Медіакомунікативний менеджмент	+		+		+	+	+	+		+		+	+	
ОК 07	Технології медіапроектів і авторське право	+	+	+		+		+	+	+		+	+		
ОК 08	Психологія конфліктів у масмедіа	+			+	+		+				+	+		+
ОК 09	Основи інформаційної безпеки в медіа		+	+		+	+						+		+
ОК 10	Правове регулювання конфліктів і захист медіа	+		+			+	+	+	+		+			+
ОК 11	Професійна етика журналістів	+		+		+	+	+	+	+		+	+	+	+
ОК 12	Екожурналістика		+	+		+	+	+	+			+	+		+
ОК 13	Практика (виробнича) переддипломна	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
ОК 14	Науково-дослідна практика	+	+	+	+	+	+	+	+		+	+	+		+
ОК 15	Кваліфікаційна робота (практичний проєкт чи дослідницька робота)	+	+	+	+	+	+	+	+		+	+	+		+

Гарант освітньої програми
(керівник робочої групи),
кандидат філологічних наук, доцент
завідувач катедри української мови, літератури та журналістики
Національного університету
«Чернігівський колегіум»
імені Т. Г. Шевченка

Тетяна ХОМИЧ

Підпис гаранта освітньої програми
(керівника робочої групи),
кандидата філологічних наук, доцента
завідувача катедри української мови, літератури та журналістики
засвідчую

Начальник відділу кадрів
Національного університету
«Чернігівський колегіум»
імені Т. Г. Шевченка



Оксана СЕРЕДА